
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН» 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА 

                                 Пятьдесят третья                                сессия третьего созыва 

Р Е Ш Е Н И Е 

07 июня 2023 г.                                                                                                № 567 

 

 

Об отчете члена 

Муниципального совета 

Чернянского района 

Косиновой Е.А. о работе 

главы и земского 

собрания Андреевского 

сельского поселения 

муниципального района 

«Чернянский район» 

Белгородской области 

 

 

В соответствии со статьей 13 Устава муниципального района 

«Чернянский район» Белгородской области и руководствуясь Регламентом 

Муниципального совета Чернянского района, рассмотрев представленную 

информацию и проанализировав итоги работы за отчетный период, 

Муниципальный совет  

решил: 

1. Отчет члена Муниципального совета Чернянского района                   

Косиновой Е.А. о работе главы и земского собрания Андреевского сельского 

поселения муниципального района «Чернянский район» Белгородской 

области принять к сведению (отчет прилагается), работу главы и земского  



2 
 

собрания, члена Муниципального совета одобрить и поддержать. 

2. Разместить настоящее решение в сети Интернет на официальном 

сайте органов местного самоуправления Чернянского района (раздел 

«Муниципальный совет» (адрес сайта: http://www.admchern.ru)). 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Муниципального совета Чернянского района по 

законности, нормативной и правовой деятельности, вопросам местного 

самоуправления. 

 

 

Председатель Муниципального совета  

Чернянского района                                                                               М.В. Чуб   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.admchern.ru)/


3 
 

 

Приложение  

к решению Муниципального 

совета Чернянского района 

от 07 июня 2023 г. № 567 

 

 

Отчёт  
 главы Андреевского сельского поселения,                                               

члена Муниципального совета Косиновой Елены Александровны 

 о работе главы и земского собрания Андреевского сельского поселения 

муниципального района «Чернянский район»  

Белгородской области 

 

 

(Слайд 2) Земское собрание Андреевского сельского поселения 

осуществляет свою деятельность на основании   Федерального закона от 

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Устава Андреевского сельского 

поселения муниципального района «Чернянский район» Белгородской 

области, Регламента Земского собрания Андреевского сельского поселения 

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области.  

Земское собрание Андреевского сельского поселения муниципального 

района «Чернянский район» Белгородской области является 

представительным органом сельского поселения. Избирается сроком на пять 

лет. Земское собрание Андреевского сельского поселения 4-го созыва 

сформировано 18 сентября 2018 года – состав 10 депутатов: 9 женщин и 1 

мужчина.   Депутатов из предыдущих созывов - 3 человека. 

На протяжении почти пяти лет работы земского собрания 

действующего созыва состав депутатского корпуса остался неизменным, 

выбывших не было. Наши депутаты пользуются поддержкой и авторитетом у 

жителей поселения. 

Глава Андреевского сельского поселения Косинова Елена 

Александровна и депутат Пискарева Лариса Владимировна являются 

избранными земским собранием членами Муниципального совета 

Чернянского района. 

  

(Слайд 3) Работа по основным направлениям деятельности земского 

собрания осуществляется в различных формах: 

- проведение заседаний земского собрания; 



4 
 

- работа по принятию и принятие решений земского собрания;  

- анализ проектов нормативно-правовых актов, выносимых на 

рассмотрение земского собрания;   

- контроль за исполнением ранее принятых решений.  

Основной формой деятельности представительного органа 

Андреевского сельского поселения являются заседания земского собрания. 

(Слайд 4) В период с 2018 г. по 2022 г. состоялось 78 заседаний 

земского собрания Андреевского сельского поселения, принято 157 решений. 

Заседания земского собрания проходят открыто. 

За каждым решением стояла определённая работа: разработка и 

согласование проекта, правовая и антикоррупционная экспертиза, 

утверждение на заседании земского собрания. 

Основными направлениями нормотворческой деятельности земского 

собрания   являются принятие решений, обеспечивающих 

функционирование муниципального  образования,  Андреевского 

сельского поселения, принятие Положений и Правил, приведение ранее 

принятых муниципальных правовых актов земского собрания   в 

соответствие с требованиями федерального и регионального 

законодательства. 

В целом, нормотворческая деятельность земского собрания   за 

отчетный период была направлена на совершенствование правовой базы, 

внесение изменений в уже принятые ранее решения.   

В соответствии с Федеральным законом от 17.01.1992 г. «О 

прокуратуре Российской Федерации» и Федеральным законом от              

17.07.2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных 

правовых актов и их проектов» правовые акты земского собрания 

заблаговременно направлялись в прокуратуру Чернянского района и 

правовой отдел администрации Чернянского района для проверки на 

соответствие нормам действующего законодательства и на наличие 

коррупциогенных факторов. 

В соответствии с депутатской компетенцией приняты решения по 

следующим основным направлениям: 

- о внесении изменений в Устав (в связи с необходимостью приведения 

Устава поселения в соответствии с действующим законодательством; за 

период работы земского собрания текущего созыва 2018 – 2023 гг. принято 7 

таких решений); 



5 
 

- об утверждении бюджета Андреевского сельского поселения и отчета 

о его исполнении; 

- об утверждении Положения о Совете общественности по вопросам 

местного значения, порядке и периодичности проведения заседаний, состав 

Совета общественности, другие вопросы организации и работы данного 

совещательного органа при администрации сельского поселения; 

- ежегодно принимаем либо корректируем решения об утверждении 

ставок местных налогов и сборов на имущество физических лиц и земельный 

налог.  

В 2010 г. назначили на должность главы администрации Андреевского 

сельского поселения Рязанцева Вадима Ивановича. Он работает уже              

третий срок полномочий. Жители довольны его работой, депутаты тоже. 

Все нормативно-правовые акты обнародуются путем размещения в 

общедоступных местах, на официальном сайте органов местного 

самоуправления Андреевского сельского поселения в течение 10 

календарных дней после принятия.    

В работе земского собрания практикуется постоянный контроль за 

исполнением ранее принятых решений.   Отчеты о проделанной работе 

выносятся на заседания земского собрания, сходы граждан.  

Говоря о нормотворческой деятельности земского собрания, хотелось 

бы выразить благодарность нашей районной прокуратуре, которая на 

протяжении всего периода работы депутатов вносит правотворческие 

предложения, представления в связи с изменениями в федеральном и 

областном законодательствах. Нам это особенно ценно, ведь штатных 

сотрудников в земском собрании нет, да и в администрации отдельного 

юриста также не имеется. 

В соответствии ст.12 Федерального закона от 25.12.2008г. №273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» лица, замещающие муниципальные 

должности, обязаны ежегодно представлять сведения о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, сведения о 

расходах.  

Ежегодно все депутаты Земского собрания Андреевского сельского 

поселения   представляют сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих, своих супругов и 

несовершеннолетних детей. Представленные сведения опубликованы на 

официальном сайте   администрации в разделе «земское собрание», где так 

же   опубликована информация о работе депутатского корпуса,   нормативно-

правовые акты земского собрания, отчеты депутатов. Раздел сайта 

поддерживается в актуальном состоянии.  



6 
 

(Слайды 5, 6) Депутаты Земского собрания – люди особенно 

ответственные, взаимодействуют с администрацией сельского поселения, 

общественными организациями, поддерживают тесную связь с 

образовательным   учреждением и учреждением культуры, проводят встречи 

в трудовых коллективах, принимают участие в значимых для территории 

событиях, оказывают помощь в решении проблем населения.  В период 

пандемии   мы проводили волонтерские акции, вели разъяснительную работу 

с населением, вели доставку лекарств и продуктов   гражданам.  

(Слайды 7, 8)  Не остается в стороне и работа с молодежью.   

Приоритет в работе   отдается участию в реализации важных массовых 

социальных проектов и вовлечению в общественно-политические процессы 

все большего количества неравнодушной молодежи территории. 

Ответственность каждого депутата измеряется принятыми решениями 

по улучшению жизни людей на конкретной территории. Нужно отметить, что 

депутаты земского собрания, активно отстаивают свои позиции - решая 

вопросы и запросы, заданные жителями при встречах, при ведении личного 

приема граждан. Практически все депутаты участвуют в обсуждении, 

пропаганде и поддержке разных федеральных, региональных, 

муниципальных программах. 

Реализуя право граждан на обращения в органы местного 

самоуправления и земское собрание, установлен соответствующий порядок 

приема граждан и рассмотрение обращений. Все обращения 

рассматриваются в соответствии с Федеральным законом РФ от                                          

02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации». Здесь отмечу, что письменные обращения в 

последние три года отсутствуют. Поступившие устные вопросы решаются в 

рабочем порядке. Жалобы на действия органов и (или) должностных лиц в 

нашем муниципалитете отсутствуют.  

(Слайд 9) График проведения личного приема граждан ежеквартально 

утверждается земским собранием, размещается на информационном стенде в 

здании администрации и на официальном сайте органов местного 

самоуправления Андреевского сельского поселения. График приема 

депутатами Муниципального совета от Андреевского сельского поселения 

утвержден распоряжением председателя Муниципального совета. В целях 

рационального подхода к личному времени депутата прием проводим 

преимущественно по предварительной договоренности. 

Исполняя требования регламента Муниципального совета, члены 

Муниципального совета один раз в год отчитываются перед своими 



7 
 

избирателями. В отчётах мы рассказываем о работе в Муниципальном 

совете, земском собрании, о партийной работе, работе депутатов с 

избирателями.    

Организационными вопросами, связанными с работой земского 

собрания и депутатов, занимается главный специалист - управляющая делами 

администрации Андреевского сельского поселения Потапова Елена 

Григорьевна. На данного специалиста возлагается организационное 

обеспечение работы земского собрания, выполнение поручений главы 

поселения, ведение делопроизводства.  

На территории нашего поселения в 2021 г. нам удалось успешно 

реализовать инициативный проект «Благоустройство улично-дорожной сети 

с. Александровка Чернянского района Белгородской области», 

долгожданный и очень востребованный жителями и гостями нашего 

поселения. Уложенная тротуарная дорожка создала не только комфортные 

условия для передвижения жителей села, но и решила задачу безопасного 

передвижения по ул. Школьная. 

(Слайды 10, 11) За время действующего созыва также реализованы 

следующие крупные просьбы-напутствия жителей территории, которые были 

даны сегодняшним депутатам в рамках избирательной кампании 2018 г.: 

капитальный ремонт водопровода по ул. Молодежная с. Андреевка, 

капитальный ремонт дороги с твёрдым покрытием по ул. Сукмановка                  

с. Александровка, 

капитальный ремонт дороги с твёрдым покрытием по ул. Молодёжная 

с. Александровка, 

капитальный ремонт дороги с твердым (асфальтовым) покрытием по 

ул. Школьной с. Андреевка, 

идет капитальный ремонт автодороги с. Андреевка – х. Бабанино, с 

прокладкой тротуаров по улице Молодежная села Андреевка,   

идёт капитальный ремонт средней школы в с. Андреевка, с 

последующим благоустройством прилегающей территории, 

обеспечена на постоянной основе работа медицинской сестры в офисе 

семейного врача в с. Андреевка. 

Это 100% исполнение, 1/10 от общей программы выполнения наказов 

избирателей, утвержденной депутатами Муниципального совета в 2018 г. 

Невыполненных наказов на нашей территории нет. 

(Слайды 12, 13, 14, 15) Депутаты сельского поселения являются 

активными участниками общественной жизни поселения, реализации 

проектов, инициированных администрацией Андреевского сельского 

поселения: 



8 
 

- участвуют в проведении культурно-массовых мероприятий; 

- участвуют в благоустройстве территории населенных пунктов, 

высадке аллей памяти, скверов, садов. 

Ежегодно депутаты принимают участие в мероприятиях по   наведению 

санитарного порядка на территории поселения. Стараемся вовлечь в данную 

деятельность как можно больше жителей. 

 Я как глава поселения благодарна депутатам за то, что они находят 

время для полноценной депутатской деятельности, для общения с 

избирателями, ищут и находят пути решения их проблем, несмотря на 

занятость по основному месту работы и семейные, личные дела. 

С высоты проведенной за текущий созыв работы могу с уверенностью 

сказать, что нам удалось заложить прочный фундамент для работы депутатов 

последующих созывов, создать систему в депутатской деятельности.   

 

07 июня 2023 г. 

 

Глава Андреевского  

сельского поселения                                                                      Е.А. Косинова       

               

 

 

 

 

 

 


